



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 24 日

会社名 アルゼ株式会社

（ J A S D A Q ・ コード番号： 6 4 2 5 ）

（ URL http://www.aruze.com ）

代 表 者 役 職 名 代表取締役兼最高経営責任者(CEO)

氏 名 余語 邦彦

問合せ先 責任者役職名 執行役員管理本部長

氏 名 小林 輝彦

TEL: 03 - 5530 - 3055 (代表)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有（詳細は別紙）  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	10,149	( 11.6 )	176	( - )	299	( - )	401	( - )
18 年 3 月期第 1 四半期	11,478	( 10.9 )	1,890	( - )	3,026	( - )	2,448	( - )
(参考)18 年 3 月期	48,506		5,310		8,578		12,713	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 1 四半期	5	02	-	-
18 年 3 月期第 1 四半期	30	64	-	-
(参考)18 年 3 月期	159	11	-	-

（注）パーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1 四半期でのパチスロ機につきましては、「ROCK YOU QUEEN」と「ちゅら姫 SUN」の 2 機種を設置いたしました。その結果、当第 1 四半期における販売実績はパチスロ機が約 18 千台となりました。なお、パチンコ機の販売は行っておりません。

当社単体につきましては、売上高 9,232 百万円、営業利益 354 百万円、経常利益 235 百万円、四半期純利益 217 百万円の黒字となっております。

連結損益では、今年の 9 月にオープンするウィンマカオの開業前の費用や金利負担が増加したことにより持分法投資損失 330 百万円が発生しております。

以上の結果、当第 1 四半期におきましては、売上高 10,149 百万円、営業利益 176 百万円、経常利益 299 百万円、四半期純利益 401 百万円となりました。

## (2)財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	167,141	106,047	63.3	1,322 37
18年3月期第1四半期	186,479	113,832	61.0	1,424 62
(参考)18年3月期	167,990	108,020	64.3	1,351 89

## [ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期連結会計期末における総資産は、167,141百万円で前連結会計年度末に比べ849百万円減少しました。これは、主に借入金返済に伴う現金及び預金の減少による影響で流動資産が減少(前年度末比1,133百万円減少)したことによるものです。

負債に関しましては、主にパチスロ機のレンタル事業に伴う前受金等が増加した影響で、流動負債が増加(前年度末比1,869百万円増加)したことによるものです。

- 添付資料
- ・(要約)四半期連結貸借対照表
  - ・(要約)四半期連結損益計算書
  - ・(要約)四半期連結株主資本等変動計算書
  - ・四半期財務情報作成のための基本となる事項

## 【参考】

平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	34,300	2,100	800
通期	88,100	8,800	4,600

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 57円56銭

## [ 業績予想に関する定性的情報等 ]

平成19年3月期の業績予想につきまして、パチスロ機におきましては当第1四半期は計画を下回っております。これは、依然として4号機中心の市場環境が続いていることから、5号機1機種あたりの販売台数を大きく伸ばすことが難しい状況が続いているためです。

しかしながら、第2四半期までで各パチスロメーカーの旧基準4号機がほぼ出尽くしたことにより、下半期以降については市場における新基準5号機への需要が高まってくることが予想されます。

当社は、7月より「電撃フランケン」、8月より「クランキーコンドルX」の納品を開始いたしました。特に「クランキーコンドルX」は、約10年前に発売され、そのユニークなキャラクターや破格のボーナス確率、多彩なリーチ目などで市場を席捲し、パチスロ史上に残る名機といわれた「クランキーコンドル」の正当なる後継機であります。この他にも既に認可済みのタイトルを順次市場に投入し、5号機の販売拡大を目指します。尚、パチンコ機販売については、下半期からの販売開始を予定しております。

海外カジノゲーミング関連では、今年7月に米国ネバダ州における永久更新可能なゲーミング機器製造ライセンス取得が承認されました。このことによりネバダ州向けのゲーミング機器を、検査機関に対

して積極的に申請を行っていく予定です。この検定の検査期間は通常6ヶ月～8ヶ月かかるものであり、来年中には各機器の承認が下りる見込です。それぞれの検定承認が下り次第、製造・販売を開始する予定です。

また、当社が約24.5%の株式を保有しているウィン・リゾート社(NASDAQ:WYNN)は、今年の9月にカジノホテル第2弾となるウィンマカオをオープンいたします。当社からはウィンマカオのカジノフロアに大型マスゲーム機であるシアターバカラ2セット(150インチモニタ、24席)と、スロットマシンの納入が決定いたしました。このシアターバカラは当社の戦略製品であり、バカラやポーカーなどテーブルゲームの需要の高いマカオ地区等に今後積極的に販売していく予定です。(参考:当社は子会社Aruze USA, Inc.を通じウィン・リゾート社の株式を24,549,222株保有しており、その簿価は約460億円であります。8月22日終了時点での株価は約74ドルとなっており、同日現在の当社保有分の時価評価額は約2,100億円となっております。)

尚、上述したとおり当社は「クランキーコンドルX」を始めとして、8月から9月にかけて5号機パチスロ機の販売を強化し目標台数達成を目指します。従いまして現時点では平成18年5月24日に公表しました通期業績予想に変更はありません。

上記の予想は本資料発表日現在において入手可能な情報であり将来の業績に影響を与える不確実な要因が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

[添付資料]

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>流 動 資 産</b>					
1. 現 金 及 び 預 金	30,210	47,787	17,576	36.8	37,439
2. 受 取 手 形 及 び 売 掛 金	16,304	6,559	9,745	148.6	11,578
3. た な 卸 資 産	24,382	27,450	3,067	11.2	23,377
4. 繰 延 税 金 資 産	3,024	5,382	2,357	43.8	2,919
5. 未 収 法 人 税 等	0	142	142	100.0	70
6. そ の 他	8,244	5,323	2,920	54.9	7,916
7. 貸 倒 引 当 金	69	45	24	-	71
流動資産合計	82,097	92,599	10,501	11.3	83,230
<b>固 定 資 産</b>					
(1) 有 形 固 定 資 産					
1. 建 物 及 び 構 築 物	6,586	9,582	2,995	31.3	6,707
2. 機 械 装 置 及 び 運 搬 具	2,047	2,701	653	24.2	2,131
3. レ ン タ ル 資 産	-	188	188	-	-
4. 貸 与 資 産	3,833	-	3,833	-	3,302
5. ア ミ ュ ー ズ メ ン ト 施 設 機 器	-	3,015	3,015	-	-
6. 土 地	14,942	17,189	2,246	13.1	15,050
7. そ の 他	2,725	3,635	910	25.0	2,635
有形固定資産合計	30,136	36,312	6,176	17.0	29,826
(2) 無 形 固 定 資 産					
1. 連 結 調 整 勘 定	463	652	189	29.0	489
2. そ の 他	993	1,759	765	43.5	1,069
無形固定資産合計	1,456	2,412	955	39.6	1,558
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産					
1. 投 資 有 価 証 券	49,336	43,634	5,702	13.1	49,876
2. 長 期 貸 付 金	454	280	174	62.2	443
3. 敷 金 保 証 金	810	8,315	7,504	90.2	806
4. 繰 延 税 金 資 産	81	537	455	84.8	81
5. 破 産 更 生 債 権 等	3,274	4,161	886	21.3	3,284
6. そ の 他	3,121	2,657	464	17.5	2,491
7. 貸 倒 引 当 金	3,711	4,586	874	-	3,710
投資その他の資産合計	53,368	54,999	1,631	3.0	53,273
固定資産合計	84,961	93,724	8,763	9.3	84,658
<b>繰 延 資 産</b>					
1. 新 株 発 行 費	3	-	3	-	4
2. 社 債 発 行 費	78	155	76	49.5	97
繰延資産合計	81	155	73	47.2	101
資 産 合 計	167,141	186,479	19,338	10.4	167,990

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>流 動 負 債</b>					
1. 支払手形及び買掛金	7,362	9,622	2,260	23.5	7,936
2. 短期借入金	14,501	22,760	8,259	36.3	16,850
3. 1年以内返済予定の長期借入金	1,021	1,983	961	48.5	1,509
4. 1年以内償還予定の社債	2,700	1,950	750	38.5	2,800
5. 未払金	1,666	1,469	197	13.4	1,162
6. 未払法人税等	172	340	168	49.3	78
7. 未払消費税等	105	49	55	113.2	87
8. 賞与引当金	421	663	242	36.5	212
9. 前受金	4,288	224	4,064	-	2,355
10. 前受収益	6,358	0	6,358	-	3,868
11. その他	857	1,517	660	43.5	725
流動負債合計	39,455	40,581	1,126	2.8	37,586
<b>固 定 負 債</b>					
1. 社債	8,400	11,390	2,990	26.3	8,450
2. 長期借入金	10,214	13,535	3,321	24.5	11,160
3. その他	3,024	2,283	741	32.5	2,467
固定負債合計	21,638	27,208	5,569	20.5	22,077
負債合計	61,093	67,789	6,696	9.9	59,664
<b>(少数株主持分)</b>					
少数株主持分	-	4,857	4,857	-	306
<b>(資本の部)</b>					
資本金	-	3,446	3,446	-	3,446
資本剰余金	-	7,503	7,503	-	7,503
利益剰余金	-	106,999	106,999	-	96,775
その他有価証券評価差額金	-	23	23	-	42
為替換算調整勘定	-	2,303	2,303	-	2,090
自己株式	-	1,836	1,836	-	1,837
資本合計	-	113,832	113,832	-	108,020
負債、少数株主持分及び資本合計	-	186,479	186,479	-	167,990
<b>(純資産の部)</b>					
<b>株 主 資 本</b>					
1. 資本金	3,446	-	3,446	-	-
2. 資本剰余金	7,503	-	7,503	-	-
3. 利益剰余金	94,776	-	94,776	-	-
4. 自己株式	1,837	-	1,837	-	-
株主資本合計	103,888	-	103,888	-	-
<b>評 価 ・ 換 算 差 額 等</b>					
1. その他有価証券評価差額金	35	-	35	-	-
2. 為替換算調整勘定	1,823	-	1,823	-	-
評価・換算差額等合計	1,858	-	1,858	-	-
少数株主持分	299	-	299	-	-
純資産合計	106,047	-	106,047	-	-
負債、純資産合計	167,141	-	167,141	-	-

## 2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	10,149	11,478	1,329	11.6	48,506
売 上 原 価	4,697	7,921	3,223	40.7	31,099
売 上 総 利 益	5,451	3,557	1,894	53.3	17,406
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	5,275	5,447	172	3.2	22,717
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 ( )	176	1,890	2,066	-	5,310
営 業 外 収 益	38	167	129	77.2	720
営 業 外 費 用	513	1,303	789	60.6	3,989
経 常 損 失	299	3,026	2,726	-	8,578
特 別 利 益	46	76	29	38.9	2,921
特 別 損 失	11	98	87	88.1	5,779
税金等調整前四半期(当期)純損失	264	3,048	2,784	-	11,436
税 金 費 用	189	523	713	-	1,902
少 数 株 主 損 失	53	76	23	-	625
四 半 期 ( 当 期 ) 純 損 失	401	2,448	2,047	-	12,713

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本					評価・換算 差額等	少数株主 持 分	純資産 合 計
	資本金	資 本 剰余金	利 益 剰余金	自己株式	株主資本 合 計			
平成18年3月31日残高	3,446	7,503	96,775	1,837	105,887	2,132	306	108,326
四半期中の変動額								
剰 余 金 の 配 当	-	-	1,598	-	1,598	-	-	1,598
四 半 期 純 利 益	-	-	401	-	401	-	-	401
株主資本以外の項目の当四半期中の 変動額(純額)	-	-	-	-	-	273	6	279
四半期中の変動額合計	-	-	1,999	-	1,999	273	6	2,278
平成18年6月30日残高	3,446	7,503	94,776	1,837	103,888	1,858	299	106,047

#### 四半期財務情報作成のための基本となる事項

当社は、連結財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、以下のとおり投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続を採用しております。

##### 〔簡便な手続の内容〕

1. 実地たな卸については継続記録が整備されていることを条件として省略しております。
2. 貸倒引当金の計上基準は、貸倒実績率については前連結会計年度末の実績により計算しております。
3. 減価償却費については、年間償却予定額の月割額を計上しております。なお、期中に売却あるいは除却する場合の減価償却費については、売却あるいは除却までの期間に見合う償却は、通常実施しております。ソフトウェア、営業権及び長期前払費用の償却も同様です。
4. 法人税等の計上基準は法定実効税率に基づき計算しております。また税効果については、連結調整項目を除いて前連結会計年度末より原則見直しをしておりません。
5. 賞与引当金については、当連結会計年度末の繰入見込額を月割で計上しております。
6. 経過・未経過勘定の処理については、計算期間が概ね同じなど大きく変動しないものが全般を占めており、前連結会計年度末よりそのまま繰り越しております。